(4) Enemigos. Idem dicit de piratis, ut habetur in dist. autem. nauigia, C. de furtis. L E X VIII.

Rebus navis fractione perditis, vel casu, non tenentur illi pro eis, quæ scapha euaferunt contribuere: quia non sunt pro utilitate communi perditæ: & quod dixi de jactatis metu, tempore tempestatis servatur in his, quæ allevian-

dæ navis causa, & transitus per situm, vel angustiam loci, vel portus in scapham translatis perierunt, hoc dicit. Habuit ortum à leg. navis, ff. ad leg. Rbod. de jact.

(1) En salvo. Ratione alleviationis navis, & translationis mercium in scapham. Quid tamen si scapha cum mercibus, & etiam navis perisset & postea recuperata fuere aliqua res, quæ erant in navi, an de his debeat fieri restitio damni mercium, quæ perierunt in scapha? Paul. de Castro in lege navis onusta in principio, ff. ad leg. Rbod. de jact. tenet, quod non: quia eventus propter quem fuit facta translatio, non fuit secutus, scilicet, quod res, quæ remanserunt in navi, salvarentur. Neque obstat secundum eum, §. sed si navis illius leg. seu L. 6. supra eod. quia in casu illarum leg. navis facta est, licet postea ex intervallo in alio loco perierit.

L E X IX.

Tenetur navis exercitor de rebus perditis propter insipientiam suæ gubernationis: ut si transivit per loca inimicorum, vel alias periculosa, & sciens mercatores non monuit: aut si tempore hyemis, quando sunt noctes, & venti magni ab undecima die Novembris usque ad decimam Martii contra mercatorum, vel aliorum ibi res habentium voluntatem navigavit, hoc dicit. Habuit ortum à leg. qui petitorio, §§. 1. & 2. ff. de rei ven. in fin.

(1) Por culpa. Vid. Azo. in summa, C. de nauis. lib. 11. verfic. illud pretereundum, &c.

(2) Tiempo de nauegar. Hoc inducit Angel. in leg. qui pet.

andados de Março. E esto es, porque en estos temporales son las noches grandes, e los vientos muy fuertes, e anda la mar tornada por la fortaleza del Inuierno: e acaeſcen en esta fa- zón muy grandes tormentas, e muy grandes pe- ligros, a los que andan nauegando. E porende qualquier maestro, o gouernador de naue, que nauegasse en este tiempo sobredicho, contra la voluntad de los mercaderos, o de los otros omes que leuassen sus cosas en el; si acaeſciesse que se quebrantasse el nauio, auria muy grand culpa, e seria tenuto de les pechar todo el daño, e el menoscabo que recibiesſen, por razon de pe- cio. Esto mismo dezimos que seria, si el gouernador del nauio sopiesse, que auia de paſsar por lugar peligroso de enemigos, o de otra mane- ra de peligro; e non aperciesse (3) ende a los mercaderos. Otro tal seria, si acomendasse la naue a tales omes que la gouernassen, que non fueſ- sen sabidores (4) de lo fazer. Ca el daño que recibiesſen por qualquier destas razones sobre- dichas, tenuto seria de lo pechar.